
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 2

Determinazione numero 1394 del 16/08/2023

OGGETTO: S.P. N° 28 "DI PALAGANO" ALLA PROGR. KM 24+455 LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DI SAVONIERO SUL TORRENTE 
DRAGONE PRIMO STRALCIO IN COMUNE DI PALAGANO E MONTEFIORINO (MO). 
AFFIDAMENTO DIRETTO ESECUZIONE PROVE DI LABORATORIO E IMPEGNO DI 
SPESA.
CUP G87H20001660001. 
CUP CUP G87H2000166 

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Con determinazione dirigenziale n. 503 del 28/03/2023 veniva approvato il progetto esecuti-
vo e il quadro economico relativo ai lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 700.000,00 di 
cui € 551.121,09 a base d'appalto comprensivi di € 16.000,00 per Oneri di Sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta oltre a € 148.878,91 per somme a disposizione e IVA al 22% sui lavori. 

In ottemperanza a quanto disposto dall'art.  2 delle norme tecniche del capitolato speciale 
d'appalto, sarà necessario effettuare delle prove di laboratorio sui materiali da impiegarsi.

Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 relativo all’affidamen-
to diretto per servizi/forniture di importo fino ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici assicurandosi che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elen-
chi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 1 del predetto D.Lgs. n. 36/2023 determinato mediante ribasso 
(percentuale) sull’importo posto a base di gara. Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto 
- ai sensi dell’art. 17 comma 1 del citato decreto Legislativo la procedura semplificata e che, conse-
guentemente la determinazione a contrattare possa essere unica comprendendo gli elementi specifi-
cati  nella  disposizione  normativa  citata,  con esonero  dalla  prestazione  della  garanzia  a  corredo 
dell’offerta ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Considerata la necessità di effettuare prove di laboratorio, si ritiene opportuno affidare il ser-
vizio in oggetto, a ditta di comprovata esperienza in possesso dei necessari requisiti.

Premesso che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 tutte le comunicazioni e lo 
scambio di informazioni di cui al Codice sono eseguite in conformità al Codice dell’Amministrazio-
ne Digitale e, pertanto, dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, si procede - 
per l'urgenza di procedere - mediante l’utilizzo della posta elettronica Determinazione n. 1372 del 
08/08/2023 pag. n. 2 certificata (p.e.c.) alla richiesta di preventivi e in applicazione dell’art. 1 com-
ma 450 della Legge n. 296/2006 trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1394 del 16/08/2023 pag. n. 2

È stato pertanto richiesto alla ditta Laboratorio Tecnologico Emiliano s.r.l. con sede legale in 
Parma, via Volturno n. 61, Unità Locale MO/1 in via dei Carpentieri n. 44 - 41122 Modena - C.F e 
P.IVA 01632910343, il preventivo di spesa relativo alle prove di laboratorio da effettuare.

La ditta ha trasmesso il preventivo n. 387/23, pervenuto in data 09/08/2023 ed assunto agli 
atti della Provincia di Modena con prot. 29070 del 09/08/2023, che riporta un importo pari a € 
3.309,10 + IVA al 22% (€ 728,00) e quindi per un totale complessivo di € 4.037,10.

L’importo complessivo preventivato pari a € 4.037,10 IVA compresa, viene ritenuto con-
gruo per l'Amministrazione.

Il Laboratorio Tecnologico Emiliano di Modena è l'unico in provincia di Modena ad avere 
l'autorizzazione alle prove sui materiali da costruzione del ministero delle Infrastrutture (art. 59 del 
D.P.R. n. 380/2001 e della Circ. 7617/10 STC).

Quindi sia per questioni di economicità ed efficienza che per evitare inutili spostamenti nelle 
province limitrofe con aumento dei costi, oltre all'impegno del personale della provincia abilitato 
alla consegna dei campioni dei materiali, risulta motivato l'affidamento diretto al Laboratorio Tec-
nologico Emiliano.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente Servizio Viabilità - Area 
Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di appro-
vare l’esecuzione delle prove di laboratorio per il controllo dei parametri tecnici stabiliti, per un im-
porto di € 3.309,10 oltre ad € 728,00 per IVA al 22%, per un totale di € 4.037,10, come da preventi-
vo assunto agli atti della Provincia di Modena al prot. 29070 del 09/08/2023;
2. di affidare le suddette prove, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa e qui speci-
ficatamente richiamate, alla ditta LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l. con sede le-
gale in Parma, via Volturno n. 61, Unità Locale MO/1 in via dei Carpentieri n. 44 - 41122 Modena - 
C.F  e  P.IVA  01632910343,  per  un  importo  complessivo  di  €  4.037,10,  ritenuto  congruo  per 
l'Amministrazione;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1394 del 16/08/2023 pag. n. 3

3. di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico del progetto principale e pertanto rientra  
nella prenotazione effettuata con determinazione n. 503 del 28/03/2023;
4. di impegnare, a favore della ditta LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l. con sede 
in Modena, via dei Carpentieri n. 44, C.F e P. IVA 01632910343, la somma di € 4.037,10 alla pre-
not. 286/2023 – cap. 4763 “Interventi per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 
– D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22” del PEG 2023; 
5. di dare atto che la succitata spesa è esigibile nell’anno 2023;
6. di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
7. di dare atto che la polizza relativa all’assicurazione professionale n. 2023/03/2523071 rilasciata 
dalla compagnia “Reale Mutua” è in corso di validità (scadenza 15/09/2023), risulta sufficiente ed 
adeguata al servizio in esame;
8. di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come ri-
sulta  dal  modello  di  autocertificazione  MA inviato  per  altro  appalto  assunto  agli  atti  con prot. 
28743/2023;
9.  di  dare  atto  che  il  codice  CIG  è  Z7C3C32959 Z7C3C32959e  il  codice  CUP  è 
G87H20001660001;
10. di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture al n. 11-15-03 F. 992 (rif. Arch. 542);
11.  di dare atto che è applicabile la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
semplificata» (D.Lgs. n. 36/2023, art. 18 co. 1);
12. di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva com-
provato dal DURC on-line prot INAIL_39047504 del 12/06/2023, valido fino al 10/10/2023; non ri-
sultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A. di Parma n. T 484672401 del 03/08/2022 e in data 09/08/2022 è stato consultato il casel-
lario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;
13. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabili-
tà – Area Tecnica della Provincia di Modena;
14. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 114 e dall’All.II.14 del D.Lgs. n. 36/2023 il 
direttore dell'esecuzione del contratto viene individuato nella persona dell’Ing. Erica Ferrari dipen-
dente Tecnico dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;
15. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Ammini-
strazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella sezione “Bandi 
di gara e contratti,  Scelta del contraente per l'affidamento di lavori,  servizi e forniture” ai sensi 
dell'art.1 co. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
16. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risolu-
zione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
17. di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o auto-
nomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successi-
vo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei con-
fronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
18. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministra-
tiva per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1394 del 16/08/2023 pag. n. 4

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_39047504 Data richiesta 12/06/2023 Scadenza validità 10/10/2023

Denominazione/ragione sociale LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO SRL

Codice fiscale 01632910343

Sede legale VIA VOLTURNO, 61/A 43125 PARMA (PR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Professionista Reale 2017 
Difende il valore della tua attivita'  

Professioni Tecniche

PER LE PROFESSIONI TUTELA DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI

Pag. 1/4

AGENZIA DI ALTAMURA - BITONTO CODICE

802

NS. DELEGA

1.971,19

197,12

10,00

484,69

2.663,00

2.663,00

484,69

10,00

197,12

1.971,19

NS. QUOTA COD. DEL. N. POLIZZA DELEGATARIA

NUMERO DI POLIZZA

2023/03/2523071
NUMERO DI 
VARIAZIONE

CONTRAENTE LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO CODICE FISCALE 
O PARTITA IVA 01632910343

SUB 
AGENZIA

SIRE

03054

COASSICURAZIONE

DOMICILIO    V. VOLTURNO 61 C.A.P. 43125PR

Semestraleg. 15 m. 03 a. 2023 g. 15 g. 00m. 00a. 02m. 03 a. 2025 g. 15 m. 09 a. 2023 sì/no NO

sì/no
SI

m.
03

a.
24

Agenzia Ramo N. Polizza Agenzia Ramo N. Polizza

PARMA
DECORRENZA CONTRATTO SCADENZA CONTRATTO DURATA CONTRATTO DATA PRIMA SCADENZA RATEAZIONE INDICIZZAZIONE

______________SOSTITUISCE LE POLIZZE _______________
N PARTE PAGATO AL

RAMOAGENZIAsi/no N. DI POLIZZA m. a.

NO 802 03 2021/03/2436018 03 2023 

INCASSATO AL

%
TOTALE PRIMA RATA EURO

TOTALE RATE SUCCESSIVE EUROIMPOSTADIRITTIACCESSORITOTALE PREMIO NETTO
      

303300
sì/no
NO

sì/no
NO

sì/no
NO

TAC.RINNOVO REG.PREMIO TEMP. T.PROD. CODICE RISCHIO RESCINDIBILE RISCHIO COMUNE POLIZZA COLLEGATA CODICE DI AGGREGAZIONE

  
  

L'imposta è maggiorata dell'1% per contributi antiracket e antiusura nei limiti di cui al D.M. 239/2002. 
 
   

Il pagamento del premio è convenuto con rateazione Semestrale    
È possibile pagare il premio nei seguenti modi: denaro contante (entro i limiti previsti dalla Legge vigente), assegno bancario o circolare, 
bonifico bancario, bollettino postale, carte di debito/credito (in base alla vigente normativa). 
  
  

Reale Mutua assicura, in base alle condizioni riportate sul Mod. 5231 RCG - Ed. 11/2019 , il/i Professionista/i di seguito indicato/i per le Sezioni di 
riferimento riportate sul presente modello di polizza.

L’attività è svolta nello/negli studio/i sotto indicati: 
UBICAZIONE 1: V. VOLTURNO 61 43125 PARMA (PR)

DOCUMENTO ORIGINALE IN FORMATO DIGITALE                 Protocollo n. 29318 del 11/08/2023 08:55:22
Copia informatica per consultazione



Professionista Reale 2017 
Difende il valore della tua attivita'  

Professioni Tecniche

PER LE PROFESSIONI TUTELA DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI

AGENZIA :  ALTAMURA - BITONTO                     POLIZZA n. :  2023/03/2523071 
 

Pag. 2/4

COPERTURE ACQUISTATE - Professioni Tecniche  
Condizioni di Assicurazione Mod. 5231 RCG - Ed. 11/2019

ASSICURATO/I:
- Nome e Cognome: MICHELE CELA

Professione: Ingegnere
Data di nascita: 27/07/1975

GARANZIE

SEZIONE RESPONSABILITA' CIVILE
n RESPONSABILITA’ CIVILE Massimale assicurato euro 2.500.000

Attenzione: per alcune Garanzie le Condizioni di Assicurazione prevedono dei limiti di indennizzo inferiori a questo massimale. 
Franchigia/Scoperto: 
- L’assicurazione è prestata con l’applicazione di scoperto 15% (min. euro 1.000, max. euro 30.000). 
- Per i rischi relativi alla garanzia “Proprietà e gestione delle strutture dello studio professionale” delle Condizioni di Assicurazione, si applica 

invece una franchigia di euro 200 per ogni sinistro.
Volume d’affari 
Ai fini della determinazione del premio, il Contraente dichiara che il volume d’affari, al netto di IVA, derivante dall’attività professionale assicurata relativo 
all’ultimo anno solare trascorso (vedi Art. “Calcolo del premio” delle Condizioni di Assicurazione) ammonta a euro 1.842.486 e pertanto si colloca nella 
fascia contrassegnata:
Volume d’affari

Fino a € 15.000 Da € 15.001 fino a € 30.000 Da € 30.001 fino a € 50.000
Da € 50.001 fino a € 70.000 Da € 70.001 fino a € 110.000 Da € 110.001 fino a € 150.000
Da € 150.001 fino a € 200.000 Da € 200.001 fino a € 250.000 Da € 250.001 fino a € 300.000
Da € 300.001 fino a € 350.000 Da € 350.001 fino a € 400.000 Da € 400.001 fino a € 500.000
Da € 500.001 fino a € 600.000 Da € 600.001 fino a € 700.000 Da € 700.001 fino a € 800.000
Da € 800.001 fino a € 950.000 Da € 950.001 fino a € 1.100.000 Da € 1.100.001 fino a € 1.300.000
Da € 1.300.001 fino a € 1.500.000 Da € 1.500.001 fino a € 1.700.000 X Da € 1.700.001 fino a € 2.000.000
Da € 2.000.001 fino a € 2.300.000 Da € 2.300.001 fino a € 2.600.000 Da € 2.600.001 fino a € 3.000.000
Oltre € 3.000.000

PREMIO NETTO della sezione RESPONSABILITA’ CIVILE Euro 3.942,39

Sconto extra 55% Euro 4.818,10

DOCUMENTO ORIGINALE IN FORMATO DIGITALE                 Protocollo n. 29318 del 11/08/2023 08:55:22
Copia informatica per consultazione



Professionista Reale 2017 
Difende il valore della tua attivita'  

Professioni Tecniche

PER LE PROFESSIONI TUTELA DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI

AGENZIA :  ALTAMURA - BITONTO                     POLIZZA n. :  2023/03/2523071 
 

Pag. 3/4

COPERTURE NON ACQUISTATE - Professioni Tecniche 
Condizioni di Assicurazione Mod. 5231 RCG - Ed. 11/2019

SEZIONE RESPONSABILITA' CIVILE

CONDIZIONI FACOLTATIVE
A – Mancata rispondenza delle opere di natura 

edile – Mancato rispetto di vincoli urbanistici B – Incarichi in materia di sicurezza sul lavoro C – Aumento della retroattività da cinque a dieci 
anni

D – Esclusione dei danni alle opere E – Estensione della responsabilità solidale

SEZIONE TUTELA LEGALE

n TUTELA LEGALE

CONDIZIONI FACOLTATIVE

A – Linea essenziale B – Vertenze contrattuali con i Clienti compreso 
recupero Crediti

C – Spese di resistenza extracontrattuali e 
contrattuali

D1 – Retroattività di 1 (uno) anno D2 – Retroattività 2 (due) anni D3 – Retroattività 5 (cinque) anni

E – Servizio qualità ARAG

CONTATTI UTILI 

CONTATTO
SERVIZIO CLIENTI - BUONGIORNO REALE - lun - sab 8-20 800.320.320
LA TUA AGENZIA: ALTAMURA - BITONTO - VIA G. BOVIO, 1 - 70022 - ALTAMURA - BA 0803141491

AREA RISERVATA 

Dopo la sottoscrizione, all'indirizzo www.realemutua.it è possibile accedere all'Area Riservata al Contraente (c.d. home insurance), per consultare e gestire 
telematicamente il contratto (ad esempio: pagare il premio successivo al primo, chiedere la liquidazione di un sinistro o la modifica dei propri dati personali).  
E' possibile accedere anche tramite l'app Reale Mobile. 
L'accesso è gratuito previa registrazione.

DOCUMENTO ORIGINALE IN FORMATO DIGITALE                 Protocollo n. 29318 del 11/08/2023 08:55:22
Copia informatica per consultazione

https://eur03.safelinks.pro
tection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.realemutua.it%2F&data=02%7C01%7C%7C626c851241324f0bcaf608d8142fea05%7C75584e3472c04772b459a9fe78fec27c%7C0%7C0%7C637281543301570224&sdata=YTd38oZkSixBfXbLrImvf8yvZE%2BdM8p02roHzQgtKS4%3D&reserved=0


Professionista Reale 2017 
Difende il valore della tua attivita'  

Professioni Tecniche

PER LE PROFESSIONI TUTELA DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI

AGENZIA :  ALTAMURA - BITONTO                     POLIZZA n. :  2023/03/2523071 
 

Pag. 4/4

Utente:A180202

Mod. 5224 RCG

Le dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti rese dal Contraente o dall’Assicurato possono compromettere il diritto alla prestazione. 
 
Formano parte integrante del contratto le Condizioni Contrattuali Mod. 5231 RCG - Ed. 11/2019 che il Contraente dichiara di approvare. 
Forma parte integrante del contratto l'allegato Mod. 5060 VAR, che il Contraente dichiara di approvare. 

AL CONTRAENTE VIENE CONFERITA LA QUALIFICA DI  SOCIO
IL CONTRAENTE SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 

L'Agente Procuratore

Agli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile il Contraente dichiara di approvare specificatamente i seguenti punti delle Condizioni riportate 
sul  Mod. 5231 RCG - Ed. 11/2019 Sezione Responsabilità Civile: 1.1 (Dichiarazioni relative alle circostanze influenti sulla valutazione del rischio); 1.2 
(Diminuzione e aggravamento del rischio); 2.1 (Durata della copertura); 3.2 (Recesso dal contratto per sinistro); 7.2 (Efficacia del contratto nel tempo); 7.3 
(Clausola di continuità ed effetti sulle polizze sostituite); 7.5 (Limitazione in caso di responsabilità solidale); 7.6 (Massimali e limiti di indennizzo); 7.9 (Altre 
coperture assicurative – copertura per l’eccedenza); 8.1 (Rischi esclusi); 8.2 (Rischi esclusi se non vengono acquistate le corrispondenti condizioni 
facoltative); 8.3 (Persone non considerate terzi); 8.4 (Esclusioni operanti solo per le condizioni facoltative); 9.1 (Riepilogo di franchigie, scoperti, limiti di 
indennizzo); 10.1(Obblighi in caso di sinistro); 10.2 (Gestione delle vertenze del danno – spese legali); 10.3 (Inosservanza degli obblighi relativi ai sinistri). 
  

IL CONTRAENTE

Buongiorno Reale 800 - 320320 
lunedì - sabato 8 - 20 

1122010007416305

IL CONTRAENTE, con la firma, dichiara di aver ricevuto il 
DIP Danni (Mod. 5231/DP RCG Ed. 11/2019), il DIP 
aggiuntivo Danni (Mod. 5231/DA RCG Ed. 07/2022)  e le 
Condizioni di Assicurazione comprensive del glossario 
dei termini  (Mod. 5231 RCG Ed. 11/2019)

Il premio è stato 
incassato il in

(l'Agente, Subagente 
od Esattore) 

DOCUMENTO ORIGINALE IN FORMATO DIGITALE                 Protocollo n. 29318 del 11/08/2023 08:55:22
Copia informatica per consultazione



Professionista Reale 2017 
Difende il valore della tua attivita'  

Professioni Tecniche

PER LE PROFESSIONI TUTELA DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI

Utente:A180202

Mod. 5060 VAR

ALLEGATO 
AGENZIA :  ALTAMURA - BITONTO                     POLIZZA n. :  2023/03/2523071 DELLA QUALE FORMA PARTE INTEGRANTE

DICHIARAZIONI DEL CONTRAENTE 
Le condizioni del presente contratto sono state redatte in base alle dichiarazioni sotto riportate.  
PRESO ATTO DELLE DICHIARAZIONI DEL CONTRAENTE E RELATIVAMENTE A TUTTE LE SEZIONI: 
Agli effetti di quanto disposto dagli Articoli 1892, 1893 e 1894 del Codice Civile, Il Contraente, anche in nome e per conto degli Assicurati, dichiara:
1) che non si sono verificati sinistri inerenti le garanzie prestate con la presente polizza nell'ultimo quinquennio
2) di non essere a conoscenza di atti o fatti che, riferiti all'ultimo quinquennio, abbiano dato luogo o possano dare luogo a richieste di risarcimento 

indennizzabili ai sensi della presente Assicurazione e che non si sono verificati sinistri inerenti le garanzie prestate con la presente polizza; 
     La presente dichiarazione non vale in caso di mera proroga della scadenza contrattuale come previsto al punto 7.3 “Clausola di continuità ed effetti sulle 

polizze sostituite”.
3) che nell''ultimo biennio non sono stati, da parte degli Assicuratori, disdettati, annullati o non rinnovati contratti inerenti le garanzie prestate con la presente 

polizza
4) che non esistono altre assicurazioni per i medesimi rischi assicurati con la presente polizza.
Clausola a testo libero:
vedi allegato mod 8063 VAR

IL CONTRAENTE SOCIETA' REALE MUTUA ASSICURAZIONI 
L'Agente Procuratore

DOCUMENTO ORIGINALE IN FORMATO DIGITALE                 Protocollo n. 29318 del 11/08/2023 08:55:22
Copia informatica per consultazione



Professionista Reale 2017 
Difende il valore della tua attivita'  

Professioni Tecniche

PER LE PROFESSIONI TUTELA DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI

Utente:A180202

AGENZIA DI ALTAMURA - BITONTO CODICE

802

NS. DELEGA

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

NS. QUOTA COD. DEL. N. POLIZZA DELEGATARIA

NUMERO DI POLIZZA

2023/03/2523071
NUMERO DI 
VARIAZIONE

1

CONTRAENTE LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO CODICE FISCALE 
O PARTITA IVA 01632910343

SUB 
AGENZIA

SIRE

03054

COASSICURAZIONE

DOMICILIO    V. VOLTURNO 61 C.A.P. 43125PR

Semestraleg. 15 m. 03 a. 2023 g. 15 g. 00m. 00a. 02m. 03 a. 2025 g. 15 m. 09 a. 2023 sì/no NO

sì/no
SI

m.
03

a.
24

Agenzia
//

Ramo
//

N. Polizza
//

Agenzia
//

Ramo
//

N. Polizza
// //

PARMA
DECORRENZA CONTRATTO SCADENZA CONTRATTO DURATA CONTRATTO DATA PRIMA SCADENZA RATEAZIONE INDICIZZAZIONE

______________SOSTITUISCE LE POLIZZE _______________
N PARTE PAGATO AL

RAMOAGENZIAsi/no N. DI POLIZZA m. a.

      

INCASSATO AL

%
TOTALE PRIMA RATA EURO

TOTALE RATE SUCCESSIVE EUROIMPOSTADIRITTIACCESSORITOTALE PREMIO NETTO
      

303300
sì/no
NO

sì/no
NO

sì/no
NO

TAC.RINNOVO REG.PREMIO TEMP. T.PROD. CODICE RISCHIO RESCINDIBILE RISCHIO COMUNE POLIZZA COLLEGATA CODICE DI AGGREGAZIONE

  

APPENDICE DI VARIAZIONE
  
  
Con effetto dalle ore 24 del 15/03/2023, ferma ogni altra condizione e pattuizione di polizza, d'accordo fra le Parti si conviene di apportare al 
contratto la seguente variazione:  
  
SI PRECISA CHE L'ATTIVITÀ È SVOLTA NEL LABORATORIO UBICATO IN 41100 MODENA - VIA DEI CARPENTIERI 44 

IL CONTRAENTE

Buongiorno Reale 800 - 320320 
lunedì - sabato 8 - 20 

SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 
L'Agente Procuratore

Il premio è stato incassato il in

(l'Agente, Subagente od Esattore) 

DOCUMENTO ORIGINALE IN FORMATO DIGITALE                 Protocollo n. 29318 del 11/08/2023 08:55:22
Copia informatica per consultazione



Professionista Reale 2017 
Difende il valore della tua attivita'  

Professioni Tecniche

PER LE PROFESSIONI TUTELA DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI

Utente:A180202

AGENZIA DI ALTAMURA - BITONTO CODICE

802

NS. DELEGA

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

//  //

NS. QUOTA COD. DEL. N. POLIZZA DELEGATARIA

NUMERO DI POLIZZA

2023/03/2523071
NUMERO DI 
VARIAZIONE

2

CONTRAENTE LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO CODICE FISCALE 
O PARTITA IVA 01632910343

SUB 
AGENZIA

SIRE

03054

COASSICURAZIONE

DOMICILIO    V. VOLTURNO 61 C.A.P. 43125PR

Semestraleg. 15 m. 03 a. 2023 g. 15 g. 00m. 00a. 02m. 03 a. 2025 g. 15 m. 09 a. 2023 sì/no NO

sì/no
SI

m.
03

a.
24

Agenzia
//

Ramo
//

N. Polizza
//

Agenzia
//

Ramo
//

N. Polizza
// //

PARMA
DECORRENZA CONTRATTO SCADENZA CONTRATTO DURATA CONTRATTO DATA PRIMA SCADENZA RATEAZIONE INDICIZZAZIONE

______________SOSTITUISCE LE POLIZZE _______________
N PARTE PAGATO AL

RAMOAGENZIAsi/no N. DI POLIZZA m. a.

      

INCASSATO AL

%
TOTALE PRIMA RATA EURO

TOTALE RATE SUCCESSIVE EUROIMPOSTADIRITTIACCESSORITOTALE PREMIO NETTO
      

303300
sì/no
NO

sì/no
NO

sì/no
NO

TAC.RINNOVO REG.PREMIO TEMP. T.PROD. CODICE RISCHIO RESCINDIBILE RISCHIO COMUNE POLIZZA COLLEGATA CODICE DI AGGREGAZIONE

  

APPENDICE DI VARIAZIONE
  
  
Con effetto dalle ore 24 del 15/03/2023, ferma ogni altra condizione e pattuizione di polizza, d'accordo fra le Parti si conviene di apportare al 
contratto la seguente variazione:  
  
CON LA PRESENTE APPENDICE SI PRENDE E SI DA ATTO CHE IL PERSONALE DIPENDENTE DELL'AZIENDA CONTRAENTE È COMPOSTO DAI 
SEGUENTI SIGG.RI: 
 
BARBIERI RUGGERO EUGENIO CODICE FISCALE BRBRGR90L17F257L; 
BOLOGH LUMINITA CODICE FISCALE BLGLNT87H51Z129Q; 
CELA MICHELE CODICE FISCALE CLEMHL75L27D643J; 
CICIRELLI MICHELE CODICE FISCALE CCRMHL90E20A225E; 
DOMINA ORAZIO CODICE FISCALE DMNRZO95L19F251E; 
GHISONI LUCA CODICE FISCALE GHSLCU66C28H720O; 
LOIZZO GIOVANNI CODICE FISCALE LZZGNN76R26A048H; 
MACCAFERRI ALESSIO CODICE FISCALE MCCLSS93T23F257P; 
MASCOLO GIUSEPPE CODICE FISCALE MSCGPP54L14A225M; 
MORMILE ALFONSO CODICE FISCALE MRMLNS89L20B963Q; 
VASINI DAVIDE CODICE FISCALE VSNDVD91L09F257N; 
MARVULLI ATTANASIO CODICE FISCALE MRVTNS78R30A225D. 

IL CONTRAENTE

Buongiorno Reale 800 - 320320 
lunedì - sabato 8 - 20 

SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 
L'Agente Procuratore

Il premio è stato incassato il in

(l'Agente, Subagente od Esattore) 

DOCUMENTO ORIGINALE IN FORMATO DIGITALE                 Protocollo n. 29318 del 11/08/2023 08:55:22
Copia informatica per consultazione



1 

  
PREVENTIVO N° 387/23 DEL 09/08/2023 Ns referente interno  Dott. G.  Mascolo  

cell   393 9152013 
Spett.le PROVINCIA DI MODENA 

Area Lavori Pubblici 
Serv. Lav. Spec. Manut. Op. Pubb. 

C.A. Ing. Erica  Ferrari 
Cell. 338 3297337 

Indirizzo Viale Jacopo Barozzi 340   41124 Modena 
Contatto tel. 059 209605 fax  E-mail: provinciadimodena@cert.provincia.modena.it 

 
Oggetto PREVENTIVO PER PROVE OBBLIGATORIE DI LABORATORIO  

Cantiere: SP 28 di Palagano km 24+455 ponte di Savoniero torrente Dragone 
Costi , al netto dell’IVA vigente , relativo alle seguenti prove: 

n° 
pos. Descrizione n° 

prove 
Costo unit. tariff.                          

€ 
Costo tot.  

€ 
CALCESTRUZZO  (D.M. 17/01/2018) Km 16 

 Resistenza meccanica a compressione con rilievo 
dimensionale e ponderale su cubetti di malta 10x10x10  
(cad.provino)  

 
 

12+6 

 
 

11.80  

 
 

212,40 
 Eventuale sformatura dei provini contenuti in cassaforma di 

polistirolo e relativo smaltimento, cad. 
 

18 
 

3,00 
 

54,00 
 Eventuale spianatura dei provini mediante levigatura  

Meccanica , cad. provino 
 

18 
 

8,90  
 

160,20 
 Eventuale Stagionatura in vasca climatizzata di  maturazione 

fino al compimento del 28° giorno di maturazione, cad. 
 
 

18 

 
 

6,00 

 
 

108,00 
 Diritto fisso di certificazione cad. (  6 Provini) 3 10,90  32,70 
     
 PROFILATI: (D.M. 14/01/2008-17/01/2018) 

(lunghezza cm 40  cad.)     
   

LM 
1B 

Preparazione provetta per prova di trazione per spessori fino a 
30 mm UNI EN ISO 377 

 
5 

 
43,00  

 
215,00 

LM 
1A 

Carico di rottura per trazione  su provette ed allungamento % 
snervamento con grafico per ogni provino  UNI EN 10002/1 

 
5 

 
55,00  

 
275,00 

DC1 Diritto di certificazione prove legge 1086/71 e successivi 
rinnovi ed integrazioni (Ogni 3 provini) 

 
2 

 
10,90  

 
21,80 

LM 
2A 

Resilienza a temperatura  (terna da ogni prov)  UNI EN 
10045/1 

 
5 

 
52,00  

 
260,00 

LM 
2C 

Preparazione provette per prova di resilienza: per terna   UNI 
EN ISO 377 

 
5 

 
52,00  

 
260,00 

AC15 Prova di trazione su barra DIWIDAG inclusa la preparazione  
e rapporto di prova cad barra……………………………………. 

 
1 

 
200,00 

 
200,00 

LM9F  Preparazione bulloni e dadi per prova a trazione …………….. 3 25,00 75,00 
LM9A Prova di trazione su bulloni M 20 3 45,00 135,00 

     
 PRVE SU FIBRE DI CARBONIO E VETRO    
  

FRP  
Il pannello preparato dal committente sarà cm 60x60   
( circa ) con  spessore come da posa in opera. 
Dal pannello il Tecnico di  Laboratorio ricaverà 6 provini ed 
effettuerà la prova di trazione + MOD. ELASTICO (con 
applicazione di tab) ………………………………………….. 
 
Se provini con matrice unidirezionale indicarne la direzione 
con una freccia 

 
Cad. 

pannell
o da 6 
provini 

 
 

2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

600,00  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1.200,00 
 
 
 

                 Protocollo n. 29070 del 09/08/2023 13:45:18
Copia informatica per consultazione



2 

 
Rapporto di prova ……………………………………………… 
 

 
2 

 
50,00 

 
100,00 

     
 

TOTALE GENERALE …………… € 3.309,10 + IVA  
 

NOTE:  NOTE:. 
Il modulo di richiesta prove compilata, timbrata e firmata dalla D.L. va consegnata in originale al 
laboratorio con il materiale da provare oppure sarà inviata dalla D.L. via pec ( 
LTEMODENA@PEC.IT) prima della consegna dei provini. 
 
Dal 22 Marzo 2018 sono entrate in vigore le NTC 2018. I PRELIEVI di cls successivi a tale data 
devono essere testati tra il 28° e/o  il 30° giorno di maturazione. Chiamateci per ulteriori 
informazioni 

VALIDITA’ 
OFFERTA :  

31/12/2023 

Pagamento 
 

Consegna certificati 
 

Partita IVA / C.F.  

Le parti convengono che per ogni controversia relativa al presente contratto, il foro competente sarà quello di MODENA 

Visto    AD o suo delegato 
 
 

 Firma del Committente per accettazione 
 

 

 
L’intestatario della fattura accetta espressamente la clausola relativa all’individuazione del foro competente   ………………………… 
 
N.B.  Le prove saranno eseguite solo dopo restituzione del presente modulo debitamente compilato e 
firmato dal Committente per accettazione.

                 Protocollo n. 29070 del 09/08/2023 13:45:18
Copia informatica per consultazione

mailto:LTEMODENA@PEC.IT


<span style="font-family: Arial; font-size: medium;" xam-editor-
container="true">Alla c. a. Ing. Erica Ferrari<div>Cordialmente</div><div>G. 
Mascolo  393 9152013</div></span>

                 Protocollo n. 29070 del 09/08/2023 13:45:18
Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 1394 del 16/08/2023

Proposta n. 3302/2023 - Area Tecnica - Lavori speciali strade 2

OGGETTO:  S.P.  N°  28  "DI  PALAGANO"  ALLA  PROGR.  KM  24+455  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DI SAVONIERO SUL TORRENTE 
DRAGONE PRIMO STRALCIO IN COMUNE DI PALAGANO E MONTEFIORINO (MO). 
AFFIDAMENTO DIRETTO ESECUZIONE PROVE DI LABORATORIO E IMPEGNO DI 
SPESA.
CUP G87H20001660001

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 21/08/2023

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


